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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО
от 22 декабря 2015 г. N БС-4-11/22519@

О НАЛОГООБЛОЖЕНИИ ДОХОДОВ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Федеральная налоговая служба направляет для сведения и использования в работе письмо
Департамента налоговой и таможенно-тарифной политики Министерства финансов Российской
Федерации от 14.12.2015 N 03-04-07/73050 по вопросу обложения налогом на доходы физических лиц
ежемесячного денежного вознаграждения за осуществление опеки, выплачиваемого за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации.

Доведите указанное письмо до нижестоящих налоговых органов.

Действительный
государственный советник

Российской Федерации
2 класса

С.Л.БОНДАРЧУК

Приложение

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО
от 14 декабря 2015 г. N 03-04-07/73050

Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел письмо по вопросу
обложения налогом на доходы физических лиц ежемесячного денежного вознаграждения за
осуществление опеки, выплачиваемого за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
опекунам, заключившим договор об осуществлении опеки над несовершеннолетними
недееспособными гражданами, и сообщает следующее.

Согласно пункту 2 статьи 16 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и
попечительстве" (далее - Федеральный закон от 24.04.2008 N 48-ФЗ) орган опеки и попечительства,
исходя из интересов подопечного, вправе заключить с опекуном или попечителем договор об
осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях.

В соответствии с пунктом 3 статьи 14 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ право опекуна
или попечителя на вознаграждение возникает с момента заключения договора об осуществлении опеки
или попечительства.
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Таким образом, опекун получает вознаграждение за выполнение своих обязанностей по договору
опеки.

Статьей 42.1 Закона Омской области от 04.07.2008 N 1061-ОЗ "Кодекс Омской области о
социальной защите отдельных категорий граждан" предусмотрена выплата опекунам, заключившим
договор об осуществлении опеки над совершеннолетними недееспособными гражданами
ежемесячного денежного вознаграждения за осуществление опеки за счет средств областного
бюджета.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса при определении налоговой базы по налогу на
доходы физических лиц учитываются все доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной,
так и в натуральной формах, или право на распоряжение которыми у него возникло.

Перечень доходов, освобождаемых от обложения налогом на доходы физических лиц,
содержится в статье 217 Кодекса.

Оснований для освобождения от налогообложения ежемесячного вознаграждения за
осуществление опеки в данной статье не содержится.

Исходя из вышеизложенного, ежемесячное вознаграждение за осуществление опеки,
выплачиваемое за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации опекунам, заключившим
договор об осуществлении опеки, подлежит обложению налогом на доходы физических лиц в
установленном порядке.

Директор Департамента
И.В.ТРУНИН
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